
4.6

13.7

1.0

14.03,392,134

100.0

0.9

11.0

31.2

12.6

0.1

4.1

1.2

5.6

1,005,186

301,450

1,359,005

1,107,894

3,326,374

251,646

24,305,745

230,688

2,672,095

7,573,314

3,066,151

19,808

53,724 0.2

671,727 2.8

2,059,500 8.4

333,707 1.4

1,194,230 4.9

2,771,527 11.4

1,449,429 5.9

20,426 0.1

9,631 0.0

284,690 1.2

567,274 2.3

46,755 0.2

16,516 0.1

5,531,048 22.7

0.3

43,035 0.2

800,585 3.3

21,590 0.1

61,308

100.0

8,228,764 33.7

236,043 1.0

13,912 0.1

24,415,421

3,216,808

0.0

1,818,003 7.5

3,222,977 13.3

3,263,428 13.5

129,057 0.5 0

123,204 0.5

1,474,371 6.0

994,056 4.1

628,065 2.6

342,948 1.4

2,218,100 9.0

54,887 0.2

2,773,378 11.3

1,336,654 5.4

480,578 2.0

5,779,881 23.5

10,768 0.0

110,432 0.5

17,359 0.1

平成２７年度

0.2

47,313 0.2

1,279,961

0.1

1.2 267,804 1.1

5.3

21,532 0.1

27,842 0.1

2.7

51,309 0.2

671,512

5.1

平成２７年度

24,644,210 100.0

8,354,735 33.9

金　　額

平成２６年度

％ ％

1.0

560,529 2.3

款 別
金　　額 構成比

平成２４年度 平成２５年度

30,259 0.1

1,307,870

資料　銚子市決算書

款 別
金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

247,962

％

構成比金　　額 金　　額

14,563

平成２６年度

構成比

284,355

金　　額

3,228,979

14.7

％

3,594,483 14.9

11,841 0.1

2,741,831 11.3

7,220,720

1,360,975消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

5.3

12.7

382,337 1.5

3,752,286

商 工 費 1.5

土 木 費 1,450,767 5.7

376,859

13,690労 働 費 0.1

2.2農 林 水 産 業 費 557,097

民 生 費 28.3

衛 生 費 3,860,955 15.2

11.8

7,191,425

総 務 費 3,009,920

250,899 1.0

24,203,502 100.0

％ ％

総 額 100.025,436,189

議 会 費

(単位：千円)

17-1　一般会計歳入歳出決算

(２)　歳　　出 (単位：千円)

構成比

％ ％

構成比

1,293,553 5.0

154,910 0.6

1,124,939

2,889,420

31,512

522,057

447,388

1,425,506

1,224,213 4.8

11,446 0.0

287,830 1.1

15,600 0.1

2,301,739 9.0

4.8

12.3

1.0

0.1

2.2

33.7

12.6

1.9

6.0

29.8

13.6

7,939,913

2,976,041

550,562 2.1

2,749,000

486,459 1.9

10.7

236,093

19,761 0.1

5,992,496 23.3

74,038 0.3

4,820 0.0

22,283

2.6

16,518 0.1

0.1

677,284

25,676,392

14,687 0.1

32.0

260,551

8,210,772

1.0

諸 収 入

市 債

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

100.0

1.0

11.8

23,587,111

224,484

2,789,043

県 支 出 金 1,289,154

自動車取得税交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

17　財　　政

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

総 額

市 税

地 方 譲 与 税

(１)　歳　　入

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

24,143,448

45,144

平成２４年度 平成２５年度

100.0 100.0

7,951,083 32.9

246,558 1.0

12,351 0.1

620,287 2.6

2,858,558 11.8

21,481 0.1

65,500 0.3

17,973 0.1

2,194,100 9.1

39,676 0.2

1,532,191

5,404,416 22.4

9,629 0.0

75,608

6.3

5.3

18,437 0.1

146,224 0.6

0.3



 

1,033,251

5,219,604

24,801

693,286

3,839,805

2,883,603

5,070,606

17,080,726

3,343,221

9,277,351

3,282,087

4,376,472

平成２６年度

3,073,430

1,615,159 956,202

介護 保険 予防 支援 事業

670,113

介 護 保 険 事 業 4,879,708

事　　　　業　　　　別 平成２４年度

(２)  歳    出

平成２７年度

18,722,56617,397,308

平成２６年度

10,719,631

1,821,559

16,947,262

9,188,012

平成２５年度

1,914,1772,360,598

18,720,682

9,207,444

1,822,146

687,160

23,428

671,026

22,416

5,098,557

2,358,414

平成２６年度

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

平成２５年度

下 水 道 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

24,822

695,337

総 額

(単位：千円)

23,333

10,656,685

17,007,431

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

22,881

9,049,758国 民 健 康 保 険 事 業

5,440,2445,257,682

5,382,721       

2,865,182

事　　　　業　　　　別 平成２４年度

669,331

介 護 保 険 事 業

下 水 道 事 業 2,490,958

(１)  収　　入

17-3　公営企業決算

介護 保険 予防 支援 事業

平成２７年度

22,416

資料　銚子市決算書

(単位：千円)

668,056

病 院 事 業

水 道 事 業

総 額

1,219,870 803,751

3,639,597

4,085,052

平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度

2,491,458

23,422

4,688,589

平成２５年度

4,847,346

平成２４年度

685,572

資料　銚子市決算書

1,734,370病 院 事 業 964,121

5,257,414 4,623,890

1,341,803

4,603,718

事　　　　業　　　　別

水 道 事 業

17-2　特別会計歳入歳出決算

平成２７年度

17,459,181

9,305,572

17,196,355

9,131,654

(単位：千円)

事　　　　業　　　　別

平成２４年度

総 額

3,523,044

総 額

(１)  歳    入

1,912,226

2,822,181

3,625,932

(２)  支　　出 (単位：千円)



 

9.2

133,369

2,967,058

60,589 0.2

919,000

2,736,608

3.8 738,500 3.0

0.00.6

106,016 0.7166,430

1.1

11.9

0.4

115,414

4,166,264 18.84,426,01017.2

0.7

3,222,977 13.6

2,220,479 5.81,373,744

 17-4　一般会計における性質別決算

平成２７年度

24,203,502 100.0

％

金　　額

100.0

構成比

総 額

資料　銚子市決算書

入 湯 税

140,532,200

444,496,831

145,548,934

497,448,742

13,864,65013,652,400

451,522,827

144,536,690

市 民 税

3,498,006,245

7,951,083,253

3,415,579,670

3,434,144,426

平成２４年度 平成２６年度 平成２７年度

8,228,764,418

3,622,215,371

2,834,409 11.2

平成２５年度

446,281,206

8,210,771,556

515,173,330

3,597,924,325

12,854,250

559,058,263

449,787,330

公 債 費

都 市 計 画 税

市 た ば こ 税

総 額

性　　質　　別

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

繰 出 金

17-5　市　税　決　算　額

9.4

人 件 費

物 件 費

貸 付 金

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

維 持 補 修 費

扶 助 費

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

6,012,400

25,436,189

％ ％ ％

24,305,745 100.0

5,789,612 23.9

390,884 1.5

178,754 0.7

4,080,445 16.0

3,070,076 12.1

13.3

288,534 1.1

735,000 2.9

3,228,979

313,478

1,928,068 7.6

2,375,162

24.5

12.22,880,642

116,425

100.0

1.2

12.7

23.6

168,651

23.7

金　　額 構成比

23,587,111

(単位：千円)

5,776,831

2,879,816

平成２６年度

0

3,216,808

5,764,388

性　　質　　別
金　　額 構成比 金　　額

平成２４年度

構成比

平成２５年度

(単位：円)

0.5

5.81,366,004

0.8181,075

3.6

13.7

854,464

3,229,504

8,354,735,319

3,719,723,070

3,470,669,700

141,844,556

1,606,025 6.6

253,859 1.1

11.3

18.1

3,392,134 14.0

2,898,755 11.9

2,210,632 9.1

259,952

4,392,792

525,500,903

13,993,200

資料　銚子市決算書

0.5

1,353,200 5.6

152,331 0.6

12.2

3,470,995,427



(単位：円)

3,470,995,427 52,264 124,856  27,800世帯

1,135,553,620 17,098 40,847

8,228,764,418 123,903 295,999

3,622,215,371 54,541 130,296 66,413人

固 定 資 産 税

そ の 他

固 定 資 産 税

そ の 他

総 額

年 度 ・ 税 目

総 額

市 民 税

市 民 税

8,349,321,762 122,560 310,568

収　納　済　額 １人当たり負担額 １世帯当たり負担額 人口及び世帯数

3,701,744,260 54,338 137,693 26,884 世帯

3,499,967,522 51,376 130,188 68,125 人

3,597,924,325 52,197 127,981 68,930人

8,210,771,556 119,118 292,064

16,174 39,656

3,498,006,245 50,747 124,427 28,113 世帯

1,114,840,986

平成２６年度

122,343

資料　銚子市決算書注)　人口及び世帯数は各年度末現在数

そ の 他

7,951,083,253

124,489 27,586世帯

そ の 他 1,101,359,157

平成２７年度

288,230

市 民 税 3,415,579,670 52,555 123,816 64,990人

総 額

39,925

固 定 資 産 税 3,434,144,426 52,841

総 額

総 額

市 民 税

固 定 資 産 税

16,947

8,354,735,319

 17-6　市民の市税負担状況

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度
市 民 税

固 定 資 産 税

そ の 他

1,147,609,980 16,846 42,687

123,653 299,067

3,719,723,070 55,053 133,152 67,566人

3,470,669,700 51,367 124,236 27,936 世帯

1,164,342,549 17,233 41,679



1.0

災 害 復 旧 費 52,772      0.21.0233,015 128,149 0.5 0 0.0

0.1

0.2

0.5

0.1

22.9

0.0

1.2

2.7

0.9

0.1

0.1

0.3

0.2

5.2

0.1

0.2

11.9

627,243

2,432,021

1,190,523

17,504

53,908

121,146

20,000

10.3

5.0

283,900

1,504,328

23,631,000

240,332

2,812,107

524,928

7,484,450

2,498,270

39,429

304,000

258,996

5,000

1,484,169

31.7

10.6

0.2

2.2

1.2

6.4

686,825

2,531,102

1,403,081

17,276

18,638

5,315,618

9,600

233,278

9.0

10.7

7,842,141

243,382

7,773

50,423

47,749

1,245,285

21,371

62,736

30,000

12.0

32.9

10.0

0.2

1.8

13.3

0.1

1.5

7.4

2,172,941

2,572,000

54,668

3,223,192

429,816

368,076

1,784,763

2,408,095

31.9

金　　額

100.0

2,894,693

7,949,368

1.1

11.6

構成比

100.0

1.0

金　　額 構成比

1,216,110

構成比

平 成 ２７ 年 度

11.22,699,300 2,710,800

0.9

1.3

1.1

0.0

4.7

％

1,140,926

100.024,156,000

215,616

2.8

10.5

5.8

0.1

0.1

22.0

0.0

1.0

0.2

5.1

0.1

32.5

1.0

0.0

0.2

11,000

274,363

1,227,844

22,503

39,848

16,500

5,423,112

 17-7　一般会計における款別予算額の推移(当初予算)

平 成 ２７ 年 度

平 成 ２８ 年 度

％

23,631,000

7,899,127

224,723

14,645

59,936

39,644

3,397,996

平 成 ２５ 年 度

10,500

1,450,405

14.0

30,000 0.1

4,000 0.0

466,597

資料　銚子市予算書

款　　　　　　　別
金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

％

3,228,595

予 備 費 0.240,000

1,056,781 4.7消 防 費

14.2

教 育 費

公 債 費

2,689,101

2.1

14,200労 働 費

土 木 費 1,121,928 4.9

336,220商 工 費

(１)　歳　　　入

％

金　　額 構成比

衛 生 費

民 生 費

総 務 費 2,631,336

株式等譲渡所得割交付金

配 当 割 交 付 金

330,167

595,467

307,488

4,124,439 17.0

250,107

6.4

2,111,666

11.8

9.3

議 会 費

0.1

農 林 水 産 業 費

(２)　歳　　　出 (単位：千円)

平 成 ２６ 年 度
款　　　　　　　別

％ ％

11.4

5.1

14.9

構成比

1,333,800

金　　額

100,000

％

2.6

総 額

3,500,192

(単位：千円)

22,693,000

14.8

金　　額

0.0

5.9

0.4

27,107

6.3

13.6

0.1

343,659 1.5

3,228,895

30,000

1.5 259,268 1.1

1,164,478 5.1

5.2

1,145,036 4.7

0.1

7,245,600

1.5

3,379,520

1,249,549

21,741 0.1

12,000 0.1

25.45,775,200

86,380 0.4

0.1

平 成 ２８ 年 度

22,693,000 100.0 100.024,156,000100.0

平 成 ２５ 年 度 平 成 ２６ 年 度

％

35.58,049,783 33.4

3.5

288,274 1.2

1.1

686,283 3.0

250,000

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

使 用 料 及 び 手 数 料

分 担 金 及 び 負 担 金

国 庫 支 出 金

0.3

県 支 出 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

19,700

5,666,505 23.4

12,000

総 額

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税交 付金

832,296

諸 収 入

地 方 消 費 税 交 付 金

市 債

財 産 収 入

7,468,365 30.8

2,708,670 11.2

12,692 0.1

13,176 0.1

1.4

24,229,000 100.0

242,888

0.1

13,136 0.0

815,560

2,600,646 10.7

24,229,000 100.0

8,270,395 34.1

246,102 1.0

0.1

33,578

3.4

14,566

22,503 0.1

43,927 0.2

16,500 0.1

0.0

290,995 1.2

627,894 2.6

2,948,594 12.2

1,286,866 5.3

18,088 0.1

2,421,300 10.0

14,319 0.0

100,000 0.4

1,106,904 4.6



0.1

1,204,577

52,772     0.2災 害 復 旧 費 233,015 1.0 128,149 0.5 0 0.0

(単位：千円)

134,795 0.6

628,000 2.6

3,397,996 14.0

20,218

114,966

2,857,646 11.8

30,000 0.1

13.7

0.130,000

4,352,650

899,733

100.0

2,643,459 10.9

117,559 0.5

4,078,727

％

平成２８年度

6,043,477 24.9

2,944,397 12.2

5,916,298

3,095,486

23,631,000

性 質 別
構成比 金　　額 構成比

平成２７年度

金　　額 構成比 金　　額

平成２５年度 平成２６年度

構成比金　　額

24,156,000

％ ％

100.0

1,262,312

2,992,305

18.2

24,229,000 100.0

5.0

16.8

4.3

14.2

1.1

％

0.1

5.6

2.1

6,111,373

2,838,270

979,000

143,533

4,126,894

22,693,000

0.2

12.5

26.9

13.2

0.6

予 備 費

繰 出 金

貸 付 金

投資及び出資金

総 額

256,025

10,177

3,228,595

471,501

40,000

 17-8　一般会計における性質別予算額の推移(当初予算)

積 立 金

普通建設事業費

人 件 費

物 件 費

公 債 費

補 助 費 等

維 持 補 修 費

100.0

扶 助 費

2.8

24.5

12.8

0.5

18.0

3.7

9.3

資料　銚子市予算書

13.3

0.6

2,232,752

3,223,192

138,832

128,739

663,515

3,307,065

0.5

6,189,716 26.2

2,964,141 12.5

116,067 0.5

4,066,696 17.2

782,120 3.3

2,254,058 9.6

3,228,895 13.7

34,452 0.1

181,745 0.8

749,915 3.2

3,033,195 12.8

30,000 0.1


